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Anotace

Práce se zabývá veršovanými žalmovými parafrázemi Jiřího Strejce (prvně vydanými roku 1587),
které vznikly jako českojazyčná verze tzv. Ženevského žaltáře (prvně vydaného roku 1562)
a představují významnou památku českého raně novověkého písemnictví. Jednotlivé kapitoly práce
pojednávají o životě a literárním díle Jiřího Strejce, o vzniku a předlohách jeho žalmových
parafrází, o jejich teologickém a uměleckém rázu a o dějinách jejich vydávání a recepce. V dalších
kapitolách práce představuje Strejcovy žalmové parafráze v širších literárně historických, církevně
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Klíčová slova

žalmy; žalmové parafráze; reformace; Ženevský žaltář; Starý zákon – historický výklad; Starý
zákon – christologický výklad; metrum; strofa

Abstract

The thesis deals with verse psalm paraphrases by Jiří Strejc (first published in 1587). They were
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Poděkování

Za ochotu, s níž se ujal vedení mé doktorské práce, za živý a soustavný zájem, který jí
věnoval, a za modlitby, jimiž mě provázel, děkuji otci Jaroslavu Brožovi.

Za zájem, s nímž moji práci sledovali, a za modlitby, jimiž mě provázeli, děkuji také † otci
Antonínu Bratršovskému, † Vojtěchu Ronovi, a otci Miloslavu Kabrdovi.

Za upozornění na Jirečkovu antologii, jejíž četba mě k zájmu o Strejcovy žalmové parafráze
přivedla, za stálý otcovský zájem a podporu a především také za příklad úcty a živého zaujetí,
s nimiž přistupoval k pracím těch, kteří nás na tomto světě předešli, děkuji † Alexandru Stichovi.

Za cenné konzultace poskytnuté během práce na tématu děkuji Aleně Andrlové Fidlerové,
Josefu Bartoňovi, † Mirjam Bohatcové, † Miroslavu Červenkovi, Robertu Dittmannovi, † Janu
Lehárovi, otci Antonínu Ignáci Hrdinovi, Pavlu Koskovi, Ondřeji Koupilovi, Janu Malurovi, Mladě
Mikulicové, Marii Škarpové. Za hojné konzultace, trvalý zájem o téma a zejména za některé
skeptické poznámky děkuji † Jaroslavu Kolárovi. Za vydatnou pomoc při práci na edici Strejcova
textu, z níž tato práce čerpá, děkuji Janu Matějcovi a † Radimovi Štěpánovi Horkému.

Za velkorysou podporu děkuji otcům opatům Michaelu Josefu Pojezdnému a Danielu
Petrovi Janáčkovi, díky nimž jsem na přípravě této práce mohl dlouhodobě a soustavně pracovat.
Děkuji také všem spolubratřím na Strahově, že vytvořili prostředí, v němž tato práce mohla dozrát.

„Spravedlnost káže i malicherných národkův, ba jednotlivých osob vedlé národův velikánských
šetřiti, a chvalného snažení všudy stejně vážiti, neohlédajíc se na to, že ono není hřmotný čin
některého vyvzneslého se na obloze slávy světoborce, nýbrž jen tichý výplyv duše umělce
v mrákotě nepaměti skrytého.“

Pavel Josef Šafařík1

„Skládaje píseň pobožnou obíráš se Písmy svatými, věci soudíš veliké a drahé jako perly nějaké,
jakoby v truhle neb komoře zboží královská prohlédal a na ně s líbostí i podivením se patřil [...].“

Jan Blahoslav, Musica2

1 ŠAFAŘÍK, Pavel Josef: Ohledy metrického veršování illyrských Slovenův. Krok, 1836, roč. 3, č. 1, s. 21–43, zde
s. 43.

2 HOSTINSKÝ, Otakar: Jan Blahoslav a Jan Josquin. Příspěvek k dějinám české hudby a theorie umění XVI. věku.
Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1896, s. 62.
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Úvod

Předmětem této práce jsou žalmové parafráze Jiřího Strejce, významná památka českého
biblického překladu, vzniklá ve druhé polovině šestnáctého století, poprvé tištěná roku 1587.

Žánr žalmových parafrází, či přesněji veršovaných žalmových parafrází, k níž naše památka
patří, hrál důležitou úlohu v dějinách západoevropského písemnictví, a šestnácté století, kdy
Strejcovy parafráze vznikly, spolu s následujícím sedmnáctým lze označit za jejich „zlatý věk“.
Žalmové parafráze nejrůznějších druhů tehdy vznikaly ve velkém množství a mezi jejich autory se
objevovali i nejpřednější básníci, v latinsky psané poezii např. Marcantonio Flaminio (zemř. 1550)
nebo George Buchanan (1506–1582), ve francouzské François de Malherbe (1555–1628) nebo
Pierre Corneille (1606–1684), v německé Hans Sachs (1494–1576) nebo Martin Opitz (1597–
1639), v anglické Philip Sidney (1554–1586) a jeho sestra Mary Sidney (1561–1621) nebo John
Milton (1608–1674). V zeměpisně i jazykově nám blízkém polském kulturním prostoru vznikly v té
době umělecky cenné žalmové parafráze Jana Kochanowského (1530–1584). Veršované žalmové
parafráze, které v té době vznikaly, byly velmi rozmanité jak co do své umělecké podoby, tak co do
vztahu k biblické předloze a také co do účelu, který sledovaly. Některé měly sloužit spíše tichému
čtení či recitaci, jiné z nich byly cílevědomě skládány jako písňové texty a měly sloužit duchovnímu
zpěvu, někdy ve shromáždění veřících, někdy jako pomůcka soukromé zbožnosti. Některé měly
věrně vystihovat smysl biblického textu, jiné měly být spíše jeho volnými úpravami a variacemi.
Některé z nich vznikaly jako samostatné kusy, jiné jako součást větších či menších sbírek a dosti
časté jsou také parafráze celého žaltáře, všech sto padesáti kanonických žalmů.

Významné místo mezi žalmovými skladbami, které v té době vznikaly, má soubor čtyřiceti
devíti žalmových parafrází, které složil význačný básník francouzské renesance Clément Marot
(1496–1544). Tyto jeho žalmové parafráze se na počátku čtyřicátých let šestnáctého století staly
součástí zpěvníků, které ženevský reformátor Jan Kalvín (1509–1564) vydával pro potřebu
ženevské reformované obce, a v okruhu stoupenců kalvínské reformace tak vešly do
bohoslužebného užívání. Po Marotově smrti Kalvínův spolupracovník Théodore de Bèze
(Theodorus Beza, 1519–1605) postupně složil parafráze zbývajících sto jedna žalmů. Soubor všech
sto padesáti žalmů v Marotově a Bezově3 úpravě, opatřený nápěvy, vyšel jako zpěvník v roce 1562
a tradičně se označuje jako Ženevský žaltář. Došel velkého rozšíření mezi francouzskými hugenoty
a v překladech postupně pronikal do dalších národních kultur, většinou ruku v ruce s územním
šířením kalvínské reformace. Užívání těchto žalmových písní ovšem nezůstalo omezeno na
kalvínské prostředí, nýbrž pronikaly v různé míře i k jiným vyznáním, a to nejen mezi stoupence
reformace, ale zčásti se uplatňovaly i v katolickém prostředí.

Českou jazykovou verzí tohoto zpěvníku jsou Strejcovy veršované žalmové parafráze, které
jsou předmětem naší práce. Poprvé byly tištěny v roce 1587 v kralické tiskárně Jednoty bratrské
(Strejc byl bratrský kazatel, částečně v nemilosti, mj. proto, že dával přednost Kalvínovu učení před
bratrským) a v českém prostředí došly rychlého a trvalého rozšíření. Byl to teprve druhý český
veršovaný překlad celého žaltáře: patnáct let před ním (1572) vyšel soubor veršovaných parafrází
všech sto padesáti žalmů, jehož autorem byl pražský měšťan Jan Vorličný. Brzy po Strejcových
parafrázích pak vyšly další dvě česky psané veršované parafráze celého žaltáře, a to parafráze
Davida Crinita z Hlaváčova (1590) a Jakuba Melissaea (1596). Všechny čtyři tyto úplné veršované
žaltáře vyšly s nápěvy jako zpěvníky. Zdaleka nejúspěšnější z této čtveřice byla parafráze Strejcova,
a to ve velké míře jistě díky nápěvům převzatým z Ženevského žaltáře a v reformačním prostředí
velmi oblíbeným.

V duchovním zpěvu se Strejcovy texty udržovaly až do druhé poloviny devatenáctého
století. Ani v českém prostředí rozšíření těchto žalmových písní nezůstalo omezeno na stoupence

[…]

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Závěr

Máme-li závěrem krátce zhodnotit přínos naší práce, bude nejlépe vrátit se ke třem bodům,
které jsme jako cíle naší práce uvedli v úvodu.

Pokud jde o bod první, shrnutí a uspořádání poznatků o Jiřím Strejcovi a jeho žalmových
parafrázích, lze říci, že naše práce podává v tomto směru zatím nejucelenější výklad, úplnější i ve
srovnání se studií z roku 2014, která byla jeho východiskem. I když jsou příslušné kapitoly ve větší
či menší míře založeny na starší nebo novější odborné literatuře, přece už studie z roku 2014
obsahovala některé významnější nové poznatky, jako např. pozorování o Strejcově vztahu k Janu
Blahoslavovi (zde kapitola šestá a sedmá), rané doklady o recepci Strejcových parafrází
(např. parodie na parafrázi žalmu 23, citáty ve veleslavínském tisku z roku 1592 – zde kapitola
desátá) nebo výklad o recepci Strejcových parafrází v katolickém prostředí (rovněž desátá kapitola).
Některé další nové poznatky se prvně objevují až v tomto novém zpracování, např. pozorování
týkající se Strejcova užití verše v překladu Kalvínovy Instituce a Strejcových překladů z antické
poezie nebo některé nové položky v přehledu recepce Strejcových žalmů (např. Procházka,
Kamarýt, Sabina, Šebesta, Císař). Jistým přínosné patrně budou také pasáže věnované Lutherovým
parafrázím, Ženevskému žaltáři a jeho německým překladům (kapitoly třetí až pátá), které jsou
založeny na literatuře a zčásti i pramenech v českém prostředí neznámých nebo nevyužitých.

Pokud jde o bod druhý, otázku teologického rázu Strejcových parafrází, přínos naší práce
spočívá jednak v tom, že tuto otázku, soustavně dosud neřešenou, otevírá a dále v tom, že
v návaznosti na novější literaturu pojednávající obecně o žalmových parafrázích reformačního období
nebo úže o parafrázích Ženevského žaltáře a jejich německých překladech (srov. zde kapitoly čtvrtá
a pátá) naznačuje její řešení: Strejcovy parafráze podobně jako parafráze obsažené v Ženevském
žaltáři a četné parafráze z něho odvozené vykazují tři základní rysy: těsnou závislost na biblické
předloze, upřednostnění historické interpretace a s tím souvisící absenci explicitní interpretace textu.
Za podstatné a v českém prostředí nové je třeba pokládat také pozorování o některých souvislostech
této trojí charakteristiky: na jedné straně totiž tyto rysy spojují Strejcovy parafráze s tradici kalvínské
exegeze a na straně druhé těsná závislost na historickém významu žalmů a s ní souvisící absence
explicitní interpretace textu jsou důležitým činitelem, který umožňuje přijetí textu v konfesně
odlišném prostředí a podílí se tak na značném úspěchu, kterému se Strejcovy žalmy v českém
prostředí dlouhodobě těšily (podrobněji o těchto souvislostech v kapitole deváté).

Pokud jde o bod třetí, otázku literárně estetických vlastností Strejcova textu, zde práce
přináší nového patrně nejvíce. Literárně estetickým otázkám je věnována většina kapitol textu.
Některé z nich tlumočí cizí poznatky, většinou však v českém prostředí neznámé nebo nevyužité –
takové jsou výklady o literárně estetické stránce pozdně antických řeckých žalmových parafrází
(první kapitola), výklady o vývoji názorů na metrum hebrejské biblické poezie (druhá kapitola),
výklady týkající se literárně estetických souvislostí konfesně podmíněných názorů na povahu
žalmových parafrází (třetí kapitola) a výklady o literárně estetické stránce Marotových, Bezových,
Melissových a Lobwasserových žalmových parafrází (čtvrtá a pátá kapitola). Na dosud
neanalyzovaném materiálu je založen a původní závěry přináší výklad o veršovaných pasážích
v překladu Kalvínovy Instituce (sedmá kapitola), který je předstupněm pro výklad o literárně
estetických vlastnostech Strejcových žalmových parafrází (devátá kapitola), založený rovněž na
původním materiálu a přinášející původní závěry. Z úvahy o literárně estetických vlastnostech
Strejcových parafrází vyplynula v tomto výkladu nová, nad Strejcovými parafrázemi dosud
nepoložená otázka: Je nutné Strejcův verš pokládat za zpěvní? Nebylo by vhodnější, s ohledem na
jeho intonační ráz, hledět na něj jako na verš mluvní? Starší úsudky o literárně estetické stránce
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Strejcových parafrází zachycujeme ve výkladech o jejich recepci (desátá a jedenáctá kapitola);
krom toho, že oproti podobnému staršímu přehledu, podanému ve studii Jana Blahoslava Čapka
z roku 1936, resp. 1948, výrazně rozšiřujeme počet zachycených úsudků, je ve výkladech
o Strejcových parafrázích novinkou také náš pokus najít souvislosti mezi proměnami recepce
Strejcových žalmů a proměnami českého verše, resp. proměnami názorů na českou versifikaci.

Otevřeli jsme v této práci jen malou část otázek, které v souvislosti se Strejcovými
žalmovými parafrázemi vyvstávají a ještě menší část z nich jsme alespoň poněkud mohli
zodpovědět, mnohé zůstalo spíše naznačeno než souvisle vyloženo. Navzdory tomu snad je
z našeho výkladu patrné, že Strejcovy žalmové parafráze jsou význačnou památkou staršího
českého písemnictví, která svou teologickou, exegetickou stránkou vstupuje do četných souvislostí
s významnými proměnami, k nimž v raném novověku docházelo v přístupu k biblickému textu,
a která po stránce literárně estetické představuje pozoruhodný pokus o překlad biblické poezie jako
poezie.
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Bibliografie
