Příloha 1

Jiří Strejc 1587 Ženevský žaltář 1562 (Clément Marot) Ambrosius Lobwasser 1576

Žałm XXIII.
Dominus regit me

23,1 Hospodin ráčí sám Pastýř můj býti,
Nebuduť v ničemž nedostatku míti;

23,2 Onť mne pase na pastviskách rozkošných
Uvodí časně k pramenům vod živých;

23,3 Pro jméno své duši mou očerstvuje,
Po stezkách přímých šťastně provozuje.

23,4 Byť mi se pak kdy dostało i jíti
Přes oudolí stínu strašlivé smrti
Tys Pane se mnou, nebojím se złého
Těším se z berły též i z pruta tvého;

23,5 Ty mne sytíš sám hojně při svém stole
An na to hledí moji nepřátelé;
Ty olejem mé hłavy pomazuješ
I kalich můj sám štědře naplňuješ;

23,6 Nýbrž pokudž stává mého života
Tvá zprovodí mne miłost i dobrota
I buduť v Páně domu přebývati
Po všecken svůj věk jej osłavovati.

MON Dieu me paist sous sa puissance haute:
C'est mon berger, de rien ie n'auray faute:
En tect bien seur, ioignant les beaux herbages,
Coucher me fait, me meine aux clairs riuages,
Traite ma vie en douceur treshumaine:
Et pour son Nom, par droits sentiers me meine.
Si seurement que quand au val viendroye,
D'ombre de mort, rien de mal ne craindroye.
Car auec moy tu es à chacune heure:
Puis ta houlette & conduite m'asseure.
Tu enrichis de viures necessaires
Ma table, aux yeux de tous mes aduersaires.
Tu oings mon chef d'huiles & senteurs bonnes,
Et iusqu'aux bords pleine tasse me donnes:
Voire & feras que ceste faueur tiene
Tant que viuray compagnie me tiene:
Si que tousiours de faire ay esperance,
En la maison du Seigneur demeurance.

Mein hüter vnd mein hirt ist Gott der Herre,
Drumb fürcht ich nicht das mir etwas gewerre,
Auff einer grünnen Awen er mich weydet,
Zum schönen frischen wasser er mich leytet,
Erquickt mein seel von seines namens wegen,
Gerad er mich fürt auff den rechten stegen.
Solt ich im finstern thal deß todts schon gehen,
So wolt ich doch in keinen forchten stehen,
Dieweil du bey mir bist zu allen zeiten,
Dein stab mich tröst, mit dem du mich thust leiten,
Für meiner feind gesicht du mir mit fleise
Zurichtest einen tisch mit füll der speise.
Mein heupt du salbst mit öl, und mir einschenckest
Ein vollen pecher, dammit du mich trenckest,
Dein miltigkeit und güt mir folgen werden,
So lang ich leben werd allhie auff erden.
Der Herr wirt mir mein lebetag vergünnen,
Das ich in seinem Hauß werd wonen künnen.

Příloha 2

Jiří Strejc 1587 Bible kralická 1582 Bible Melantrichova 1577

Žałm XXIII.
Dominus regit me

23,1 Hospodin ráčí sám Pastýř můj býti,
Nebuduť v ničemž nedostatku míti;

23,2 Onť mne pase na pastviskách rozkošných
Uvodí časně k pramenům vod živých;

23,3 Pro jméno své duši mou očerstvuje,
Po stezkách přímých šťastně provozuje.

23,4 Byť mi se pak kdy dostało i jíti
Přes oudolí stínu strašlivé smrti
Tys Pane se mnou, nebojím se złého
Těším se z berły též i z pruta tvého;

23,5 Ty mne sytíš sám hojně při svém stole
An na to hledí moji nepřátelé;
Ty olejem mé hłavy pomazuješ
I kalich můj sám štědře naplňuješ;

23,6 Nýbrž pokudž stává mého života
Tvá zprovodí mne miłost i dobrota
I buduť v Páně domu přebývati
Po všecken svůj věk jej osłavovati.

1 Hospodin jest můj pastýř, nebudu míti žádného
nedostatku.

2 Na pastvách zelených pase mne: k vodám tichým
mne přivodí.

3 Duši mou očerstvuje: vodí mne po stezkách
spravedlnosti, pro jméno své.

4 Byť mi se dostało jíti přes oudolí stínu smrti,
nebuduť se báti złého: nebo ty se mnou jsi: prut
tvůj a hůl tvá, toť mne potěšuje.

5 Strojíš hojný stůł před oblíčejem mým, naproti mým
nepřátełům: pomazuješ olejem hłavy mé: kalich
můj naléváš až oplývá.

6 Nadto i dobrota a miłosrdenství tvé následovati mne
budou, po všecky dny života mého: a přebývati
budu v domě Hospodinovu za dłouhé časy.

1 Pán zpravuje mne, a nic mi se nenedostane: na místě
pastvy tu mne posadil.

2 Nad vodou obživení vykrmil mne, duši mou obrátil.

3 Provodil mne po stezkách Spravedlnosti, pro Jméno
své.

4 Nebo bych pak chodil vprostřed stínu Smrti, nebudu
se báti zlých věcí: poněvadž ty se mnou jsi. Metla
tvá i huol tvá, tať jsou mne potěšila.

5 Připravil jsi před oblíčejem mým stůl, proti těmž
kteříž zarmucují mne. Namazal jsi Olejem hlavu
mou, a Kalich můj opojující jak přeslavný jest?

6 A milosrdenství tvé půjdeť za mnou, po všecky dni
života mého. A abych obýval v domu PÁNĚ,
v dlouhosti dnuov.